
 

 

 
 

 

 

 

 

 
MINISTERO DELL’ ISTRUZIONE, E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

VIA CENEDA 
RMIC8GE009 

Via Ceneda, 26-00183 Roma  tel.0677209730 fax0677079322 

 rmic8ge009@istruzione.itrmic8ge009@pec.istruzione.it  
www.comprensivoceneda.edu.it 

 

 

AI DOCENTI     

AI GENITORI   

AL PERSONALE ATA 

 
ALL’UFFICIO PERSONALE 

ALL’UFFICIO DELLA DIDATTICA 

AL DSGA 

 
AD AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

ALL’ ALBO/ATTI 

AL SITO WEB 

 
CIRCOLARE N. 41 – A.S. 2023/2024 

 
Oggetto: Elezioni suppletive dei rappresentanti componente genitori nel Consiglio d’Istituto a. s. 2023-24 indette 
per il giorno domenica 26   novembre 2023, dalle ore 8.00 alle ore 12.00, lunedì 27 novembre 2023, dalle ore 8.00 

alle ore 13.30- Nomina componenti dei seggi elettorali-Istruzioni operative 
 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il T.U. approvato con il D L.gs 16.04. 1994 n.297 Parte I Titolo I concernente le norme sulla istituzione 

degli organi collegiali della scuola; 

VISTI gli artt. 37- 43 dell’ O.M.n.215 del 15.07.1991 e successive integrazioni e modificazioni; 

   VISTA 
VISTA 

  la Nota M.I.M. DGOSV prot. n 29795dell’11/09/2023; 
  la Nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio RU 0047177 del 14/09/2023; 

   

Considerato 

• che ai fini dello svolgimento della procedura elettorale per le elezioni suppletive dei rappresentanti 
componente genitori nel Consiglio d’Istituto a. s. 2023-24, le votazioni si svolgono in data domenica 26 
novembre dalle ore 8.00 alle ore 12.00 e lunedì 27 novembre dalle ore 8.00 alle ore 13.30; 

• che, in osservanza delle disposizioni dell’art. 37 dell’O.M. n. 215/1991, sono costituiti, per esigenze 
organizzative, per assicurare la massima facilità di espressione del voto, nonché al fine di ridurre al minimo 
il disagio degli elettori, n. 2 seggi elettorali. 

I.C. VIA CENEDA
C.F. 97713320584 C.M. RMIC8GE009
A5703C2 nuovo - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0007051/U del 17/11/2023 12:52

http://www.comprensivoceneda.edu.it/


NOMINA 

 
Per quanto esposto in narrativa, i componenti dei seggi elettorali, in conformità all’art. 38 dell’O.M. e 

come dettagliato nella seguente tabella: 

 

SEGGIO SEDE COMPONENTI 

N.1 Teatro 

Plesso Scuola Secondaria 
di Primo Grado Via 
Ceneda 

 Rotondo Rosa 
Tiziana Morani 
Iezzi Silvia 

N.2 Plesso Scuola Secondaria 
di Primo Grado Camilla 

 Talerico Clelia 

Sabatini Arianna 

 
I seggi così nominati sono immediatamente insediati per le operazioni preliminari. 

DISPONE 
- l’apertura delle sedi indicate nell’orario durante il quale sono previste le operazioni di voto; 
- l’apertura nella giornata di domenica 26 novembre dei plessi in cui si svolgeranno le operazioni di voto fino     
        alle ore 13.00, al fine di consentire le operazioni di chiusura dei plichi da parte dei componenti dei seggi  
         elettorali; 
- l’apertura nella giornata di lunedì 27 novembre dei plessi in questione fino al termine delle operazioni di  
         scrutinio, che avranno inizio immediatamente dopo la chiusura delle votazioni e non possono essere  
         interrotte fino al loro completamento; 
- l’Ufficio Didattica fornirà il supporto amministrativo necessario; 
- i docenti impegnati nei seggi, se in servizio, saranno sostituiti nelle classi come da orario. 
 
Si precisa che i genitori dei plessi di Bobbio, Cerveteri e Mondovì, dovranno recarsi nel Seggio N.1 presso la 
Sede della scuola secondaria di Primo Grado. 
 
Si allega abstract dell’O.M. n.215/1991 afferente le modalità delle votazioni. 

       
Roma, 17 Novembre 2023 

Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Bianca Del Regno 

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

  

  

  



Abstract- O.M. n. 215 del 15 luglio 1991 
 
Art. 40 - Modalità delle votazioni 
 

 Le votazioni si svolgono, di norma, in un giorno non lavorativo dalle ore 8 alle ore 12 e in quello successivo dalle ore 8 
alle ore 13,30. Gli elettori votano nei seggi, nei cui elenchi sono compresi. 

 Gli elettori sono tenuti ad esibire un documento valido per il loro riconoscimento. 

 In mancanza di documento, è consentito il riconoscimento da parte dei componenti del seggio, previa succinta 
verbalizzazione sottoscritta da tutti i componenti presenti del seggio. 

 Il riconoscimento dell'elettore sprovvisto di documento può essere effettuato anche da un altro elettore dello stesso 
seggio in possesso di documento o, a sua volta, conosciuto da un componente del seggio. Anche in tal caso deve essere 
fatta succinta verbalizzazione, sottoscritta da tutti i componenti presenti del seggio. 

 Gli elettori prima di ricevere la scheda devono apporre la propria firma leggibile accanto al loro cognome e nome 
sull'elenco degli elettori del seggio. Qualora ciò non fosse possibile per mancanza di spazio negli elenchi suddetti, gli 
elettori firmano in un apposito foglio predisposto dal presidente del seggio e che deve contenere gli elementi di 
individuazione delle varie categorie di elettori. 

 Nel locale adibito alle votazioni deve essere determinato lo spazio riservato alle votazioni. Nello spazio riservato al 
pubblico sono affisse le liste dei candidati. Nello spazio riservato ai componenti del seggio devono essere disposti dei 
tavoli, sopra i quali vanno poste tante urne quanti sono gli organi da eleggere; nello spazio riservato alle votazioni 
devono essere disposti due tavoli in due angoli opposti in modo che gli elettori vengano a trovarsi alle spalle dei 
componenti dei seggi, assicurando in ogni caso la segretezza del voto. 

 Il voto viene espresso personalmente da ciascun elettore per ogni singola scheda mediante una croce sul numero 
romano indicato nella scheda. Le preferenze, nel numero di 1 o 2, a seconda che i posti da attribuire siano fino a 3 o 
superiori a 3, potranno essere espresse con un segno di matita accanto al nominativo del candidato o dei candidati 
prestampato nella scheda. 

 Non è ammesso l'esercizio del diritto di voto per delega, dato che il voto ha sempre carattere personale. 

 I ciechi, gli amputati delle mani, gli affetti da paralisi o da altro impedimento di analoga gravita, esercitano il diritto 
elettorale con l'aiuto di un elettore della propria famiglia o, in mancanza, di un altro elettore, che sia stato 
volontariamente scelto come accompagnatore, purché l'uno o l'altro esercitino il diritto di voto presso la stessa scuola. 
Tale evenienza viene fatta constatare succintamente nel verbale. 

 Alle ore otto del giorno in cui sono indette le votazioni il presidente apre il seggio, chiamando a farne parte gli scrutatori. 

 Se il presidente è assente, egli è sostituito dallo scrutatore più anziano di età presente, il quale integra il numero degli 
scrutatori chiamando ad esercitarne le funzioni un elettore presente. Analogamente procede il presidente qualora sia 
assente qualcuno degli scrutatori. 

 Quando non sia possibile integrare il numero degli scrutatori, il seggio si insedia ugualmente con i componenti presenti. 

 Delle operazioni di votazione viene redatto - in duplice originale - processo verbale, che è sottoscritto dal presidente e 
dagli scrutatori. 


